Quarum vero corda interrogata respondent nunquam se de bono virginitatis vel viduitatis vel conjugalis pudicitiae superbisse, sed humilibus consentiendo de dono Dei cum tremore exultasse, nec invidisse cuiquam paris excellentiam sanctitatis et castitatis, sed humana laude postposita, quae tanto maior deferri solet quanto est bonum rarius quod exigit laudem, optasse potius ut amplior earum numerus esset, quam ut ipsae in paucitate amplius eminent.

Nec istae, quae tales sunt, si earum quoque aliquas barbarica libido compressit, permissum hoc esse

## BOOK I. XXVIII

world, and "unsearchable are his judgements, and his ways past finding out."<sup>1</sup>

Nevertheless, faithfully question your souls to see whether perhaps you were too much puffed up with pride in your possession of maidenhood and continence or chastity, and whether, flattered by human praise, you have even begrudged others this possession in some cases. I do not accuse where I do not know, and I do not hear what answer your hearts make when questioned. But if their answer should be yes, be not astonished that you have lost that for which you longed to be praised by men, but have retained that which cannot be exhibited to men. If you gave no consent to the sinners, divine grace was fortified by divine assistance to prevent the loss of it, and human glory was mortified by human calumny to prevent the love of it. In respect to both, faint-hearted ones, take comfort; your virtue is approved, your fault reproved, your virtue is vindicated, your fault eradicated.

But what of those whose hearts when questioned answer that they have never been arrogant in their possession of virginity or widowhood or married chastity, but casting their lot with the lowly, rejoiced with trembling at God's gift, and never begrudged anyone equal excellence in sanctity and chastity? Nay, but subordinating human praise, which is commonly awarded in greater measure the rarer the virtue that excites it, they have chosen rather the growth of their numbers than the growth of their own eminence by being few.

Let not such women, though savage lust outraged some of them too, argue that this was permitted; let

<sup>1</sup> Romans 11.33.

## SAINT AUGUSTINE

causentur, nec ideo Deum credant ista negligere, quia permittit quod nemo inpune committit. Quaedam enim veluti pondera malarum cupiditatum et per occultum praesens divinum iudicium relaxantur et manifesto ultimo reservantur.

Fortassis autem istae, quae bene sibi sunt consciae non se ex isto castitatis bono cor inflatum extulisse, et tamen vim hostilem in carne perpessae sunt, habebant aliquid latentis infirmitatis, quae posset in superbiae fastum, si hanc humilitatem in vastatione illa evassissent, extolli. Sicut ergo quidam morte rapti sunt, ne malitia mutaret intellectum eorum, ita quiddam ab istis vi raptum est, ne prosperitas mutaret modestiam earum. Utrisque igitur, quae de carne sua, quod turpem nullius esset perpessa contactum, vel iam superbiebant vel superbire, si nec hostium violentia contrectata esset, forsitan poterant, non ablata est castitas, sed humilitas persuasa; illarum tumori succursum est inmanenti, istarum occursum est inminente.